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Zasady dezynfekcji  
budynków inwentarskich
Na opłacalność chowu zwierząt znaczący wpływ ma ich zdrowotność. Wyższy i bardziej 
stabilny status zdrowotny zwierząt w stadzie decyduje o ograniczeniu możliwości wystąpienia 
chorób i tym samym kosztów związanych z ich leczeniem oraz w znacznej mierze wpływa na 
efekty produkcyjne uzyskiwane w stadzie. Jednym z podstawowych elementów pozytywnie 
wpływających na zdrowotność jest ograniczenie presji patogenów poprzez stosowanie 
skutecznej dezynfekcji.

W  dobie intensywnej wielkotowarowej produk-
cji zwierzęcej coraz częściej poruszany jest 

temat zdrowotności zwierząt, co związane jest z ro-
snącym zagrożeniem związanym z pojawianiem się 
i  szybkim rozprzestrzenianiem chorób zakaźnych 
oraz potrzebą ich rozsądnego ograniczania, a także 
ekonomią chowu i nieustanną koniecznością obni-
żania jego kosztów. Jednocześnie obserwowany od 
wielu lat spadek liczby stad, w których utrzymywa-
ne były niewielkie grupy świń i wzrost liczebności 
stad dużych, w  których utrzymywanych jest dużo 
zwierząt sprawia, że wzrasta stopień zagrożenia 
chorobami zakaźnymi, co obecnie stanowi olbrzy-
mie wyzwanie dla producentów świń i lekarzy we-
terynarii obsługujących stada, a w niedalekiej przy-
szłości, w  związku z  koniecznością ograniczania 
stosowania antybiotyków w  produkcji zwierzęcej, 
może stanowić nie lada problem. Z  tego powodu 
od dłuższego czasu kładziony jest coraz większy 
nacisk na budowanie odporności przez zwierzęta 
już od momentu ich urodzenia oraz zabiegi ogra-
niczające możliwości zawleczenia chorobotwór-
czych patogenów z  zewnątrz gospodarstwa do 
chlewni, a  także zmniejszające presję patogenów 
już tam bytujących.

Zdrowotność stada kształtuje 
właściciel     

Zdaniem praktyków zdrowotność zwierząt 
kształtowana jest przez zespół ściśle powiązanych 
ze sobą czynników, wśród których najważniejszy-
mi są homeostaza organizmu, budowanie jego 
odporności oraz ograniczenie presji patogenów 
ze środowiska. Homeostaza organizmu możliwa 
jest do osiągnięcia przy zapewnieniu zwierzętom 
właściwych warunków środowiskowych, beha-
wioralnych i  żywienia. Odporność budowana jest 

poprzez właściwe praktyki zootechniczne, warunki 
środowiskowe, odpowiednio dopasowane progra-
my szczepień oraz żywienie zgodne z  rekomen-
dacjami, uwzględniające specjalistyczne dodatki 
paszowe modulujące skład mikroflory organizmu 
i  pobudzające jego mechanizmy obronne. Ogra-
niczenie presji patogenów ze środowiska możliwe 
jest przy zastosowaniu właściwych praktyk w czasie 
wprowadzania zwierząt do stada oraz stosowaniu 
szeroko pojętej bioasekuracji, w tym skutecznej de-
zynfekcji.

Podsumowując powyższe czynniki należy jed-
noznacznie stwierdzić, że największy wpływ na 
zdrowotność zwierząt utrzymywanych w  stadzie 
ma jego właściciel, ponieważ:
•	 on decyduje o  tym skąd i o  jakim statusie zdro-

wotnym zakupi zwierzęta do dalszego chowu 
(warchlaki lub zwierzęta przeznaczone do re-
montu stada), a także w jaki sposób dołączy je do 
stada,

•	 on wybiera firmy, od których zakupi środki żywie-
nia zwierząt i poszczególne produkty wykorzysty-
wane do ich żywienia,

•	 on wybiera lekarza weterynarii, który opiekuje się 
stadem,

•	 on odpowiada za bioasekurację i jakość higienicz-
ną budynków inwentarskich oraz całej infrastruk-
tury gospodarstwa.

Dezynfekcja i jej rodzaje

Według definicji dezynfekcja stanowi zabieg 
profilaktyczny wykonywany w  celu neutralizacji 
niepożądanych drobnoustrojów (bakterii, wirusów, 
pierwotniaków, grzybów i glonów) i ich form prze-
trwalnikowych w środowisku, a więc w budynkach, 
powietrzu, wodzie czy glebie. Proces dezynfekcji 
podejmowany jest przede wszystkim w środowisku 
zewnętrznym, rzadziej w stosunku do powłok cia-
ła oraz w stosunku do jam ciała i stanowi on obok 
profilaktyki podstawowy czynnik zwalczania cho-
rób w  stadzie. Szeroko pojęta dezynfekcja stano-
wi nieodzowny element prawidłowo prowadzonej 
produkcji zwierzęcej, służący ograniczaniu popu-
lacji mikroorganizmów chorobotwórczych oraz 
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niedopuszczeniu do rozprzestrzeniania się mikro-
organizmów chorobotwórczych.

Dezynfekcja najczęściej kojarzy się z  samymi 
budynkami inwentarskimi. W praktyce dotyczy jed-
nak znacznie szerszego obszaru, który powiązany 
jest z drogami przenoszenia zarazków zakwalifiko-
wanymi do trzech grup:
•	 drogi stałe – budynki inwentarskie, wyposażenie 

pomieszczeń inwentarskich, sprzęt wykorzysty-
wany przy produkcji, otoczenie budynków inwen-
tarskich, otoczenie gospodarstwa (bramy, płoty),

•	 drogi ruchome – świnie, obsługa chlewni, gryzo-
nie, muchy, psy i koty, przenoszony sprzęt, czyn-
niki przenoszone drogą powietrzną,

•	 drogi żywieniowe – system zadawania paszy, sys-
tem pojenia.

Właściwie przeprowadzona dezynfekcja po-
winna zapobiegać możliwości przenoszenia cho-
robotwórczych mikroorganizmów z  jednego cy-
klu produkcyjnego na drugi, z  jednego budynku 
do drugiego, z jednego sektora na drugi, ze środo-
wiska zewnętrznego do wewnątrz gospodarstwa 
i  z  gospodarstwa do środowiska zewnętrznego), 
dlatego powinna dotyczyć budynków i ich wyposa-
żenia, traktów komunikacyjnych, otoczenia budyn-
ków, wszelkich pojazdów wprowadzanych na teren 
gospodarstwa oraz obuwia i ubrań obsługi, a także 
samej obsługi chlewni.  

Pod względem prawnym i weterynaryjnym de-
zynfekcja została podzielona na:
•	 dezynfekcję zapobiegawczą (profilaktyczną), któ-

ra może być prowadzona w  sposób ciągły lub 
okresowy, co związane jest z przemieszczaniem 
zwierząt pomiędzy sektorami,

•	 dezynfekcję wstępną – po potwierdzeniu wystą-
pienia choroby zakaźnej,

•	 dezynfekcję bieżącą (ogniskową) – podczas wy-
stępowania choroby zakaźnej,

•	 dezynfekcję końcową – kończącą zwalczanie 
choroby zakaźnej.

Dezynfekcja w trakcie i po wystąpieniu choroby 
zakaźnej powinna być prowadzona pod nadzorem 
lub za porozumieniem z właściwymi służbami.                                   

Dezynfekcja zapobiegawcza

Ze względu na zróżnicowane warunki technicz-
ne budynków oraz ograniczenia możliwości za-
stosowania właściwych środków dezynfekcyjnych 
w dowolnym czasie wyróżnia się dwa rodzaje de-
zynfekcji zapobiegawczej (profilaktycznej), tj. stałą 
i okresową.

Dezynfekcja zapobiegawcza stała, jak sama na-
zwa wskazuje powinna być prowadzona stale, nie-
zależnie od tego, czy w  gospodarstwie występuje 
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choroba czy też nie, do czego producentów świń 
obligują przepisy bioasekuracyjne. Celem dezyn-
fekcji zapobiegawczej stałej jest zapobieganie prze-
dostaniu się mikroorganizmów do wewnątrz i  na 
zewnątrz gospodarstwa. Obejmuje ona najszerszy 
obszar, ponieważ dotyczy budynków inwentar-
skich, obiektów towarzyszących (wybiegi, rampy, 
magazyny), maszyn, urządzeń i wszelakiego sprzę-
tu wykorzystywanego do obsługi zwierząt, bram 
i  szlaków komunikacyjnych, środków transportu 
zewnętrznego, ubrań i obuwia oraz samego perso-
nelu w tym ewentualnych gości zewnętrznych.

Dezynfekcję zapobiegawczą okresową prze-
prowadza się w trakcie cyklu produkcyjnego lub po 
jego zakończeniu. Ten rodzaj dezynfekcji ogranicza 
szerzenie się zakażenia w stadzie i wykonywany jest 
w pomieszczeniach inwentarskich, a także na sprzę-
cie i urządzeniach wykorzystywanych przy zwierzę-
tach. Dezynfekcja zapobiegawcza okresowa może 
być prowadzona w  pomieszczeniach, w  których 
utrzymywane są zwierzęta (przy zastosowaniu wła-
ściwych do tego celu środków) lub po wyprowadze-
niu zwierząt z  pomieszczenia inwentarskiego, a  jej 
celem jest zniszczenie drobnoustrojów, które po-
zostały w środowisku i mogą stanowić potencjalne 
zagrożenie dla nowo wprowadzanych zwierząt.

Metody dezynfekcji

Proces dezynfekcji ze względu na szeroki zakres, 
zróżnicowane oczekiwania co do efektów, a także 
różne warunki techniczne, infrastrukturalne oraz 
organizacyjne panujące w  gospodarstwach może 
być prowadzony jedną z kilku wybranych metod.  

W  budynkach inwentarskich stosuje się dezyn-
fekcję fizyczną, chemiczną lub termo-chemiczną.

Fizyczne metody dezynfekcji w gospodarstwach 
prowadzących chów świń są coraz mniej popularne, 
ale nadal stosowane. Do najczęściej stosowanych 
należą: spalanie, opalanie, gotowanie, rzadziej trak-
towanie parą wodną i wykorzystanie promieniowa-
nie UV. Czynnikami biobójczymi są tu wysoka tem-
peratura (ponad 100°C) lub promienie UV. Bakterie 
są wrażliwe na działanie ciepła i większość z nich 
w  temperaturze powyżej 60°C ulega inaktywacji 
lub zabiciu. W wysokich temperaturach zabijane są 
również grzyby i  wirusy. Warunkiem koniecznym, 
aby proces dezynfekcji termicznej był skuteczny 
jest poprzedzenie go dokładnym myciem.

W  wysokiej temperaturze dezynfekowane są 
najczęściej narzędzia, a za pomocą płomienia pal-
nika zdarza się dezynfekować miejsca składowania 
padłych zwierząt. Promieniowanie UV ze względu 
na wysokie koszty instalacji stosowane jest rzadko 
i najczęściej w śluzach oddzielających strefy czyste 
od brudnych.

Chemiczne metody dezynfekcji wymagają za-
stosowania czynnika bójczego w  postaci staran-
nie dobranego środka chemicznego, który będzie 
zadawany z  wykorzystaniem bardziej lub mniej 

specjalistycznych urządzeń. Jakość procesu zależy 
przede wszystkim od przygotowania środowiska, 
a więc wcześniejszego wyczyszczenia i umycia bu-
dynku, jakości środka dezynfekującego i czasu jego 
ekspozycji, warunków środowiskowych, a  także 
wiedzy i  doświadczenia osoby przeprowadzającej 
zabieg. Stale rosnąca popularność tej metody de-
zynfekcji wynika z jej skuteczności i szybkości prze-
prowadzania i łatwości zastosowania. Na rynku sta-
le pojawiają się coraz nowsze chemiczne preparaty 
dezynfekcyjne, których skuteczność i  obszar ak-
tywności jest coraz szerszy. Dostępny jest również 
sprzęt, który ułatwia zastosowanie specjalistycz-
nych preparatów w  praktyce, tak aby sam proces 
był efektywny i bezpieczny. Coraz częściej do pro-
fesjonalnych zabiegów dezynfekcyjnych, również 
w  obszarze produkcji zwierzęcej, angażowane są 
specjalistyczne firmy dysponujące własnym sprzę-
tem i  preparatami dezynfekcyjnymi oraz pracow-
nikami, którzy posiadają wiedzę i  doświadczenie 
w tym obszarze działania.

Dezynfekcja termo-chemiczna stanowi połącze-
nie metody chemicznej z  wykorzystaniem czynni-
ków fizycznych, które przyspieszają i/lub usprawnia-
ją oraz poprawiają efektywność działania preparatów 
chemicznych. Najczęściej wykorzystywanym do 
tego celu czynnikiem jest wysoka temperatura.

W wysokiej temperaturze reakcje chemiczne za-
chodzą gwałtowniej, co czyni proces dezynfekcji 
bardziej sprawnym. W  praktyce dezynfekcję che-
miczno-termiczną najczęściej stanowi mycie środ-
kiem chemicznym rozcieńczonym w wodzie o wy-
sokiej temperaturze lub zamgławianie.  

Czynnikiem, który zwiększa efektywność de-
zynfekcji jest również wcześniejsze wysuszenie de-
zynfekowanych powierzchni. Wysuszenie pozwala 
stworzyć niekorzystne warunki do bytowania i roz-
mnażania się drobnoustrojów poprzez zmniejsze-
nie wilgotności względnej powietrza (optymalna 
wilgotność dla bakterii waha się od 60 do 80%). 
Utrata wody w  komórkach powoduje zaburzenie 
procesów metabolicznych, co usprawnia działanie 
preparatów biobójczych.  

Niektórzy autorzy do metod dezynfekcji, poza 
wyżej wymienionymi, zaliczają dodatkowo bielenie, 
stosowanie efektywnych mikroorganizmów oraz 
dezynfekcję przy udziale jonów srebra i miedzi, co 
budzi kontrowersje wśród praktyków oraz pracowni-
ków Inspekcji Weterynaryjnej. Najmniej kontrowersji 
budzi zabieg bielenia, ponieważ jego wpływ na unie-
czynnienie mikroorganizmów chorobotwórczych 
jest udowodniony, jednak samo wapno nie zostało 
zakwalifikowane jako bakteriocyd. Zabieg wykonuje 
się z wykorzystaniem mleka wapiennego, przygoto-
wanego poprzez dodanie świeżego wapna hydraty-
zowanego (suchogaszonego) do wody w proporcji 
1 część wagowa wapna na 4-5 części wagowych 
wody. Otrzymany w ten sposób roztwór należy do-
kładnie wymieszać i  przecedzić przez sito w  celu 
wyłapania niezlasowanego wapna. Roztwór można 
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uzupełnić siarczanem miedzi (10 g na porcję) w celu 
poprawy jakości usuwania grzybów i pleśni. Przygo-
towanym roztworem można malować obiekty suche 
i wilgotne, tynki, powierzchnie gładkie, nierówne lub 
nakrapiane. Bielenie jest szczególnie zalecane w po-
mieszczeniach nieogrzewanych lub podatnych na 
wilgoć, gdyż wapno jest naturalnym minerałem i ma 
zwiększoną odporność na pleśnienie.

Sam zabieg nie jest ani pracochłonny, ani czaso-
chłonny, a do jego efektywnego wykonania wystar-
czy opryskiwacz i odpowiednia lanca rozpryskowa. 
Bardzo popularnymi urządzeniami służącymi do 
bielenia są bielarki – urządzenia złożone z agregatu 
działającego pod wysokim ciśnieniem sprzężonego 
z pojemnym zbiornikiem na farbę wapienną. Urzą-
dzenia są efektywne i proste w użyciu. W przypadku 
braku opryskiwacza bielenie można wykonać spo-
sobem tradycyjnym z wykorzystaniem wałka, pędz-
la, pistoletu i sprężarki lub szczotki.

Podsumowując należy stwierdzić, że dezynfek-
cja stanowi najtańsze, najprostsze i jedno z najsku-
teczniejszych działań decydujących o zdrowotno-
ści świń. Niestety jeszcze w dużej części, najczęściej 
najmniejszych, gospodarstw nie docenia się jej wagi 
i znaczenia, a w wielu pozostałych często wykony-
wana jest niestarannie, sporadycznie lub nieumie-
jętnie. Skutkiem takiego postępowania jest spa-
dek odporności zwierząt, obniżenie skuteczności 
szczepień profilaktycznych i stosowanych leków, co 
prowadzi do zwiększenia liczby upadków, pogor-
szenia wyników produkcyjnych i  w  konsekwencji 
skutkuje obniżeniem dochodowości gospodarstwa. 
Praktyczne informacje dotyczące przygotowania 
obiektów do dezynfekcji i samego procesu zostaną 
opisane w kolejnym numerze Trzody Chlewnej.� l


